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QUESTION

#Q Mr. Q, a resident of age 55 years, has total income for AY 2024-25 comprising 
short term capital gain u/s 111A of `6 crore and income from house property of 
`10 lakh. Compute his tax liability under the optional tax regime.

`1,08,98,550A

`91,12,500B

`1,24,84,125C

`1,13,90,625D



QUESTION

#Q Mr. Garry is an Indian citizen and a member of the crew of an America bound Indian ship 
engaged in carriage of freight in international traffic departing from Kochi on 25th April, 2023. 
From the following details for the P.Y. 2023-24, determine the residential status of Mr. Garry for 
A.Y. 2024-25, assuming that his stay in India in the last 4 previous years preceding P.Y. 2023-24 
is 365 days and last seven previous years preceding P.Y. 2023-24 is 730 days. Mr. Garry has been 
filing his income tax return in India as a Resident for previous 2 years. What is his residential 
status for A.Y. 2024-25?:

Resident and ordinarily residentA

Resident but not-ordinarily residentB

Non-residentC

Non-resident till 24.10.2023 and resident till 31.03.2024D

Date entered in the Continuous Discharge Certificate in respect of joining the ship 25th April, 2023

Date entered in the Continuous Discharge Certificate in respect of signing off the ship 24th October, 2023



QUESTION

#Q Mr. Rajesh, aged 53 years, and his wife, Mrs. Sowmya, aged 50 years, are citizens of Country X. 
They are living in Country X since birth. They are not liable to tax in Country X. Both of them 
have keen interest in Indian Culture. Mr. Rajesh’s parents and grandparents were born in 
Country X. 

 Mrs. Sowmya visits India along with Mr. Rajesh for four months every year to be with her 
parents, who were born in Delhi and have always lived in Delhi. During their stay in India, they 
organize Cultural Programme in Delhi-NCR. Income of Mr. Rajesh and Mrs. Sowmya from the 
Indian sources for the P.Y. 2023-24 is `18 lakhs and `16 lakhs, respectively. What is the 
residential status of Mr. Rajesh and Mrs. Sowmya for A.Y. 2024-25?

Both are resident and ordinarily resident in IndiaA

Both are non-resident in IndiaB

Mr. Rajesh is resident and ordinarily resident in India and Mrs. Sowmya is non-residentC

Mrs. Sowmya is resident but not ordinarily resident in India and Mr. Rajesh is resident 
and ordinarily resident in India.

D



QUESTION

Rajesh, covered under the optional tax regime, received the following emoluments during the
PY 2023-24: Dearness allowance of `5,000 p.m. Overtime allowance of `3,000 p.m. underground
mine allowance of `1,000 p.m. and tribal area allowance of `1,000 p.m in the State of Madhya
Pradesh. How much amount is taxable as salary?

`96,000A

`1,20,000B

`1,08,000C

`1,00,000D



QUESTION

Ganesh is employed with BK Ltd. in Delhi. His emoluments for PY 2023-24 comprised of basic
salary of `50,000 p.m. and leave travel concession of `1,00,000. During June 2023, he proceeded
to travel to Bangalore along with his spouse (working and independent), mother (working and
independent) and three children (major twins and minor daughter; all born after 1.10.1998).
Earlier to the PY 2023-24, he had availed LTC exemption during 2020 and 2021. He decided to
travel via Nagpur by Indigo and spent `15,000 per person. Air India economy class fare for direct
route was `10,000 per person. He spent `50,000 towards food & accommodation. Compute his
gross salary for AY 2024-25 under the optional tax regime,

`96,000A

`1,20,000B

`1,08,000C

`1,00,000D



QUESTION

Suyash is employed as an engineer with BCD Pvt. Ltd. Following particulars are available for
PY 2023-24: The employer paid fees of `12,500 for attending a seminar on the subject of
engineering. His son studied in a school for which the tuition fee of `25,000 was reimbursed by
the employer. The employer also owned and maintained a school in which his daughter studied for
which he paid a tuition fee of `750 per month. Cost of education in a similar education in nearby
locality was `5,250 p.m. Compute the taxable value of the aforesaid benefits for AY 2024-25.

`25,000A

`66,500B

`37,500C

`79,000D



QUESTION

Mr. X is Employed with Altd since 2015. Altd has provided accommodation to Mr. X in Delhi, which is 
taken on rent @ Rs. 10,000 pm by A ltd. Mr. X received Basic salary of 20,000 pm; DA 100% of 
basic salary (60% forms part of retirement benefits); Commission 5,000 pm; Bonus 5,000 pm; 
children education allowance 500 pm each for 3 childrens. Calculate taxable perquisites under 
default regime.

`1,20,000A

`63,075B

`78,300C

`52,200D
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